§. 2.

Quam Paraphrasin juvat, quod nec in vetustissimis Exemplaribus legatur *contradic̄to judicio*, sed *contradic̄ta judicio*, prout elucet ex Responso JOANNIS Episcopi Citriensis, apud Leunclavium in Jure Græco Romano.

L. V. R. 1. p. 323.

Summa itaque hujus Legis huc redit: Si quis intentionem suam in consuetudine fundet, tutius esse, eandem probare per res judicatas.

Veraque adeo species seu casus legis sequens est: Titius Testamentum coram 5. Testibus conditum asserit validum, seque in consuetudine fundat contra jus commune, quod 7. Testium praesentiam requirit. Dico Titium tutissimum ire, si allegaverit rem judicatam, qua nempe Testamentum coram 5. testibus conditum validum pronunciatum.

§. 3.

Ratio in promtu est. Si quis enim vel unicam asserre potest rem secundum istam consuetudinem judicatam, probavit, judicem hanc consuetudinem aliquando agnovisse, consequenter eandem in casu simili rejicare nequit. Nam si eandem aliquando jam agnovit, id fieri non potuit, nisi quod omnia consuetudinis requisita adesse agnoverit. Hæc itaque ut denuo probet, qui rem judicatam pro se allegat, opus non est; atque adeo a gravi se liberat probandi onere, qui rem judicatam pro se allegare valet. Præterea ex rebus judicatis collectu facilior est voluntas tacita superioris, qua consuetudo nititur, probabiliusque est, ad notitiam ipsius pervenisse actus consuetudinis introductivos; siveque omnes illæ difficultates cessant, quæ reliquos consuetudinem probandi modos premunt. Facta nimur ista, quibus mediantibus consuetudo introducitur, probari quoque possunt per duos testes, documenta & instrumenta. Sed tunc nihilominus adhuc remanet quæstio, an tot facta probata fuerint, an tanta temporis diurnitas intervenerit, ut inde probabile, eadem ad notitiam Principis venisse, siveque voluntas tacita summi Imperantis nulli amplius

ex-

exceptioni obnoxia sit. Hæc vero quæstio moveri amplius nequit, si consuetudo allegata a judice aliquando jam approbata.

§. 4.

Sed ratio dubitandi supereft, an non consuetudo in judicio confirmata lex expressa sit. Responsio vero facilis est, et si consuetudo in judicio confirmata fuerit, propterea tamen jus non est, expressa superioris voluntate constitutum. Tale vero Lex expressa dicitur. Vbi nulla promulgatio neque literis, neque ore facta, ibi nulla lex expressa.

§. 5.

Errant itaque, qui hujus legis autoritate adstruunt requisitum consuetudinis esse, ut actus, quibus introducitur, judiciales seu in judicio contradicti sint. Ictus non loquitur de valida consuetudinis introductione, sed de probatione, & ne quoad hanc quidem necesse judicat, ut actus judiciales allegentur, sed consultius censet probationis facilitandæ gratia, ut quis exploret, an non res judicatae extent, quibus eadem probare possit: Reliquos vero modos consuetudinem prebandi, de quibus singulari industria commentati CVJACIVS (in Obs. L. XX. Obs. 1.) ANTONIVS MATTHÆI in libro de probatione non rejicit; tantum abest itaque, ut actus non contradictos seu extrajudiciales, publicos tamen, frequentes & diuturno tempore continuatos, ad introducendam consuetudinem insufficientes pronunciaverit.

Idem principium foverunt Domini in Causa Vette contra v. Western P. XXIV. Abh. I. p. 11. Adjici hic, sique conservari meretur Dissertatione SIGISM. FRID. KOENIG. *Helvet. Bern.* ad dictum meum elaborata & d. XXVIII. April. 1735. Marburgi pro Gradu habita.

DE JURE CONSVETUDINARIO.

§. 1.

Consensus tacitus vocatur, qui facto declaratur.

§. 2.

Jus non scriptum seu consuetudinarium est, quod tacito superioris consensu constitutum.

Scholion. Realitas hujus definitionis inde elucescit; obligatio civilis tota quanta superioris voluntate nititur (*a*); jam superior voluntatem suam

(*a*) §. 405. Polit. Wolf.

suam tam verbis expressis, quam tacite ipso facto declarare valet; jus vero voluntate expressa superioris constitutum vocatur *jus scriptum* (*b*), & huic opponitur *jus non scriptum* (*c*), unde confit, hoc nil aliud esse, quam *jus tacito superioris consensu constitutum*. Cæterum datam consuetudinis definitionem congruere definiitioni JVLIANI in L. 32. ff. de LL. quivis facile perspicit; JVLIANVS consuetudinem definit per *jus moribus constitutum*, per mores itaque populus Romanus voluntatem suam prodidit; JVLIANVM autem ad ea tempora respexisse, quibus populus Romanus gaudebat potestate legislatoria, ex ipsius verbis palam est; quid interest, dicentis, suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis? Sicque voluntas illa tacita declarata per mores fuit tacita superioris voluntas; cum ergo una definitio ex altera ducatur, in eo que solum differant, quod data ad generalitatem erecta in omnibus Republi-~~ca~~ formis obtineat, patet, definitionem datam congruere definitioni JVLIANI.

§. 3.

*Quæcunque itaque ad id requiruntur, ut constet de tacito superioris consen-
su, ea quoque requiruntur ad consuetudinem* (*§. 2.*)

§. 4.

Quare cum consensus tacitus factum consentientis requirat (*§. 1.*), id vero heic confidere non possit, nisi in eo, quod superior actus subditorum non prohibeat, cum potuisset; *ad consuetudinem actus subditorum re-
quiruntur, ex quibus consensus superioris colligi potest* (*d*).

§. 5.

Quoniam igitur *ex actibus subditorum consensus superioris colligi nequit*, si in eosdem consentire non potest, impossibilitas vero vel moralis vel physica est (*e*). *Actus subditorum ita comparati esse debent, ut superior physice & moraliter in eos consentire possit* (*f*).

§. 6.

Actus rationabiles vocantur, qui Juri Naturæ & saluti Republicæ in specie conformes deprehenduntur.

§. 7.

(*b*) Illustr. Heineccius in Elem. Jur. civ. L. I. T. II. §. 44. (*c*) §. 3. I. de I. N. G. & C. (*d*) Menoch. cons. 37. n. 92. Struv. Jurisprud. Rom. Germ. L. I. T. II. §. 13. (*e*) Clariss. Bülfinger Dilucid. Philos. §. 10. & seq. (*f*) L. B. a Lyncker I. Resp. CXXXII. n. 10. & 25.

§. 7.

Actus consuetudinis introductivi rationabiles sint, necesse est (g). Etenim actus consuetudinis introductivi ita comparati esse debent, ut superior etiam moraliter in eosdem consentire possit (§. 5.). Enimvero per se patet, in actus Juri Naturæ & in specie saluti Reipublicæ contrarios superiores moraliter consentire non posse. Quare cum actus rationabiles vocentur, qui Juri Naturæ & saluti Reipublicæ in specie conformes deprehenduntur (§. 6.), actus consuetudinis introductivi rationabiles sint, necesse est.

Scholion. Ex hoc fundamento BRVNNEMANVS consuetudinem, qua bona naufragorum fisco vel accolis inventoribus addicuntur, multum iniquitatis in eadem deprehendens, impugnat, eamque minime servandam pronuntiat, quam iniquitatem cum SCHILTERVS perspicere non potuerit, eandem quoque servandam asserit.

§. 8.

Actus consuetudinis introductivi publici esse debent (h). Etenim actus consuetudinis introductivi ita comparati esse debent, ut superior physice in eosdem consentire possit (§. 5.); Enimvero hoc fieri non posse, nisi ad notitiam superioris pervenire queant, palam est. Quare cum actus publici ita peragantur, ut in quorumvis notitiam pervenire possint, adeoque ita comparati sint, ut ad notitiam superioris pervenire queant, evidens est, quod actus consuetudinis introductivi publici esse debeant.

§. 9.

Quoniam igitur actibus publicis opponuntur *Clandestini*, iisdem consuetudo introduci nequit.

§. 10.

Cum vero non soli actus judiciales, sed & extrajudiciales publici esse possint; *ad consuetudinem neutiquam actus judiciales necessarii sunt, sed & extrajudiciales sufficiunt (i).*

Scholion. Negandum tamen non est, facilius ad notitiam superioris pervenire posse actus judiciales & adhuc magis in judicio contradic̄to sive potius contradictorio gestos; Eam ob causam quoque ipse VLPIANVS (k) ait, hisce actibus consuetudinem tantum firmari.

(g) C. mala dist. g. cap. 1 X. de consuet. (h) Frantz, ad tit. π. de LL. n. 110.
(i) Illustr. Böhmer II. Conf. 869. n. 15. & 16. Hahn ad Wesenb. tit. de LL. n. 9. (k)
In l. 34. π. de LL.

§. 11.

Ad consuetudinem reiteratio actuum requiritur (l). Etenim ad consuetudinem tales actus requiruntur, ex quibus consensus superioris colligi potest (§. 4.); Quare cum ad id non sufficit, ut actus ita comparati sint, quo ad notitiam superioris pervenire queant (§. 8.), sed insuper probabile esse debet, quod ad istam pereverint, ex reiteratione actuum vero hæc probabilitas enascatur, evidens est, quod ad consuetudinem reiteratio actuum requiratur.

Idem & sic ostenditur; concedamus quoque, istum unicum actum superiori innotuisse & nec tum consensum ipsius inde colligere licet; id adhuc obstat, superiorem sibi persuadentem, subditos in posterum motu proprio talem actum emissuros, necesse non duxisse, legem ferre prohibitivam; quare cum actus consuetudinis introductoryi ita comparati esse debeant, ut consensus superioris inde colligi possit (§. 5.) iidem reiterari debent.

Scholion. Quilibet haud difficulter mihi largietur, tali modo illustrationem consensus superioris infringi, modo perpenderit, ipsi vi muneric legislatorii incumbere, intentioni suæ contrarium lege prohibitiva coercendi; constat autem, superiores citius nec ferre, nec teneri ad ferendas leges prohibitivas, usquedum intentioni suæ contrarium legeque suppriumendum sèpius fuerit peractum; firma ergo demum est consensus superioris illatio, si plures existant actus, quod DD. termino frequentia actuum exprimunt.

§. 12.

Actus continui dicuntur, si series eorundem per contrarios non interrupta.

Scholion. Patet id per definitionem continui a PHILOSOPHO stabilitam (m).

§. 13.

Actus consuetudinis introductoryi debent esse continui (n). Pone enim, actus non esse continuos, seriei actuum consuetudinem constituentium contrarii sunt interpositi (§. 12.). Ast enimvero sic consensus superioris iterum inde colligi nequit, utpote qui perspiciens, subditos jamjan suos mutasse mores, prioribus actibus contrarios sponte suo exercentes, necesse non duxit, ut sibi improbatum lege prohibitiva coerceret, quare cum ad consuetu-

(l) L. I. C. quæ sit long. consuet (m) §. 554. Ontol. lat. Wolf. n) Schiltz Exercit. 2. §. 21. III. de Berger econom. Jur. p. 13. IV. Cont. Marp. 42. n. 164.

suetudinem tales subditorum actus requirantur, ut inde consensus superioris colligi possit, actus consuetudinis introductory debent esse continu*i*.

§. 14.

Cum adeo unicus actus contrarius ob sit continuitati actuum (§. 12.) & ad consuetudinem requirantur actus continui (§. 13.) sequitur, *unicum actum contrarium impedire consuetudinem introducendam* (o).

§. 15.

Reiteratio actuum consuetudinis introductoryrum longo tempore fieri debet (p). Pone enim, eosdem actus brevi temporis spatio seinvicem excipere. Quatenus ad notitiam superioris actus pervenire debent, brevi tempore plures suscep*t*, tanquam unicus considerandi sunt; Cum itaque unicus actus ad consuetudinem introducendam non sufficiat (§. 11.), nec sufficit, ut iidem actus brevi tempore seinvicem excipient; hinc patet, reiterationem actuum longo tempore fieri debere.

Scholion. Facile est intellectu, tempus istud diuturnum legibus esse determinandum, ad prae*se*indendam litium multitudinem, ex omissione ejusdem determinationis oriundam; ast legibus civilibus idem minime definitum deprehendimus, etiamsi in codice totus titulus exstet, *qua* sit *longa consuetudo*; Saxones hac in re majori cura principiis Politicis insistentes tempus istud spatio triginta annorum, anni & diei definierunt (q): quos propterea frustra VINNIVS carpit.

§. 16.

Cum' ergo Legibus civilibus istud tempus diuturnum definitum non sit (Schol. §. 15.); ea vero, *qua* legibus determinata non sunt, arbitrio Judicis sint relict*a* (r); sequitur, *determinationem temporis diuturni secundum Leges Civiles arbitrio Judicis esse relictam* (s).

§. 17.

Imitari dicitur unus alterum, si unius actiones similes sunt actionibus alterius.

Scholion. Si nonnulla bruta hominem imitari dicuntur, quatenus ipsorum actiones irrationales, hominis actionibus rationalibus similes deprehenduntur: de quibus multa exempla collegit RORARIUS in tra-

Nn 2

ctatu,

(o) Berlich I. Dec. 74. n. 5. Muller ad Struv. tit. de LL. §. 20. lit. 1. Schultes. 2.
qu. 76. n. 53. (p) L. 3. C. *qua* sit longa consuet. (q) Land-Recht lib. 1. art. 29. Illustr.
a Lyncker H. Resp. 12. (r) Vid. L. I. §. 2. ff. de Jure deliber. (s) Menoch. de arbitri. Jud.
quaest. lib. 2. cent. I. cas. 33. n. 6. Cujac. 20 obs. I. Grot. de J. B. ac Pac. I. II. c. 4. n. 5.

Etatu, quod bruta sepe melius utantur ratione, quam homines, nuper cum doctis annotationibus cura Cl. RIEBOVII recuso.

§. 18.

Consuetudo imitatur legem (u). Quoniam enim consuetudo jus est (§. 2.); Jus vero regula, juxta quam actiones nostras determinare obligamur (§. 16. Phil. Moral. Wolf.), igitur consuetudo subditos ad actiones sic potius, quam aliter determinandas obligat. Enimvero imitatio ibi generaliter obtinere dicitur, ubi actiones duorum pluriumve agentium ad seinvicem comparatae, similes apprehenduntur (§. 17.). Quare cum Lex quoque id operetur, ut subditos ad actiones sic potius, quam aliter determinandas obliget, ea saltem differentia, quod hic principium obligacionis voluntas superioris expressa, ibi vero tacita sit, evidens est, quod consuetudo legem imitetur.

§. 19.

Cum ergo legis efficacia sit, ut imperet, vetet, permittat & puniat (v) & consuetudo legem imitetur (§. 18.), patet, *consuetudinem quoque imperare, vetare, permittere & punire.*

§. 20.

Porro hinc fluit; cum Lex subditos obliget ad scientiam, ad obedientiam, imo & in conscientia (x) & *consuetudinem subditos non solum ad scientiam, ad obedientiam, sed etiam in conscientia obligare (y)*